2. *Ibid.*, Lettre 613 (*Ad familiares* IV, 6) : réponse de Cicéron.

<p>Scr. in Attici Nomentano medio m. Apr. a. 709. M. CICERO S. D. SER. SVLPICIO.</p> <p>1. Ego uero, Serui, uellem, ut scribis, in meo grauissimo casu aduiffes. Quantum enim praesens me adiuuare potueris et consolando et prope aequae dolendo, facile ex eo intellego, quod litteris lectis aliquantum adqueiui ; nam et ea scripsisti, quae leuare luctum possent, et in me consolando non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti. [...] Me autem non oratio tua solum et</p>	<p>Domaine d'Atticus, à Nomentum, milieu d'avril 45. M. Cicéron salue Servius Sulpicius.</p> <p>1. Ah ! que j'aurais souhaité, Servius, t'avoir près de moi, comme tu l'écris, dans ce malheur accablant ! L'aide qu'auraient pu m'apporter, si tu avais été présent, tes consolations et ta douleur presque égale à la mienne, il m'est facile de la mesurer à l'apaisement sensible que m'a procuré la lecture de ta lettre : car tu y as mis de quoi alléger mon chagrin et, en cherchant à me consoler, tu as déployé l'étendue de ta propre douleur. [...] D'ailleurs tes paroles et la part que tu</p>
---	--

<p>societas paene aegritudinis, sed etiam auctoritas consolatur. Turpe enim esse existimo me non ita ferre casum meum, ut tu, tali sapientia praeditus, ferendum putas ; sed opprimor interdum et uix resisto dolori, quod ea me solacia deficiunt quae ceteris, quorum mihi exempla propono, simili in fortuna non defuerunt. Nam et Q. Maximus, qui filium consularem, clarum uirum et magnis rebus gestis, amisit, et L. Paullus, qui duo septem diebus, et uester Galus et M. Cato, qui summo ingenio, summa uirtute filium perdidit, iis temporibus fuerunt, ut eorum luctum ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex re publica consequerentur. 2. Mihi autem amissis ornamentis iis, quae ipse commemoras quaeque eram maximis laboribus adeptus, unum manebat illud solacium, quod ereptum est. Non amicorum negotiis, non rei publicae procuracione impediabantur cogitationes meae, nihil in foro agere libebat, aspicere curiam non poteram, existimabam, id quod erat, omnes me et industriae meae fructus et fortunae perdidisse. Sed cum cogitarem haec mihi tecum et cum quibusdam esse communia, et cum frangerem iam ipse me cogere quae illa ferre toleranter, habebam, quo confugerem, ubi conuiescerem, cuius in sermone et suauitate omnes curas doloresque deponerem. Nunc autem hoc tam graui uulnere etiam illa, quae consanuisse uidebantur, recrudescunt. Non enim, ut tum me a re publica maestum domus excipiebat, quae leuaret, sic nunc domo maerens ad rem publicam confugere possum, ut in eius bonis adquiescam. Itaque et domo absum et foro, quod nec eum dolorem, quem de re publica capio, domus iam consolari potest nec domesticum res publica.</p>	<p>prends à mon chagrin, mais aussi ton ascendant me procurent un soulagement ; j'estime en effet humiliant de ne pas supporter mon malheur comme je devrais le faire, à en croire ta haute sagesse ; mais je me sens par moments écrasé et j'ai peine à résister à la douleur, parce qu'il me manque les consolations qui, en pareille infortune, n'ont pas fait défaut à tous ceux dont j'évoque les exemples. Prends Q. Maximus, qui a perdu un fils ancien consul, ayant à son actif une grande renommée et de hauts faits, prends L. Paullus, qui a perdu les deux siens en sept jours, prends Galus dans votre propre famille, prends M. Caton, qui a vu disparaître un fils supérieurement doué, supérieurement valeureux : ils ont vécu en des temps où leur deuil était compensé par l'honneur qu'ils tiraient de leur vie publique. 2. Mais dans mon cas, une fois privé des distinctions dont tu fais toi-même état et que j'avais acquises au prix des plus grands efforts, il me restait cette unique consolation, qui m'a été arrachée. Ni affaires concernant des amis, ni charge publique pour entraver le cours de mes pensées ; nulle envie de plaider au Forum, le spectacle de la Curie au-dessus de mes forces ; à mes yeux comme en fait, tout le fruit de mon activité et de la chance perdue. Mais, sans manquer de me représenter que je partageais ce sort avec toi et avec quelques autres, ni d'être le premier à me dompter, ni de me contraindre à supporter ces maux-là avec patience, j'avais un refuge où trouver la paix de l'âme, un être dont la conversation et la gentillesse me permettaient d'oublier tous mes soucis et toutes mes peines. Mais aujourd'hui, sous le coup d'une aussi grave blessure, ces maux que je croyais bien guéris se remettent à saigner. Quelle différence en effet ! Avant, quand je m'éloignais des affaires publiques, dans ma tristesse je trouvais l'accueil d'un foyer réconfortant ; à présent, quand je fuis en larmes mon foyer, je ne peux me réfugier dans les affaires publiques pour chercher un apaisement dans leur bonheur. Aussi je me tiens à l'écart et de mon foyer et du Forum, parce que mon foyer ne peut plus soulager la peine que j'éprouve pour la République, ni les affaires publiques ma peine domestique.</p>
---	--